
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

DGR n. 425 del 18/07/2023

OGGETTO: AREA DELLE DIPENDENZE PATOLOGICHE: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO BIENNIO
2023-2024

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 18/07/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE
TERRITORIALE

OGGETTO: AREA DELLE DIPENDENZE PATOLOGICHE: APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONTRATTO BIENNIO 2023-2024

VISTA la DGR n. 124/2023 del 6/03/2023 con la quale la Giunta Regionale, tra l’altro, ha
approvato lo schema contrattuale per l’acquisto, nel biennio 2023-2024, di prestazioni relative
all’area delle dipendenze patologiche stabilendo che entro 10 giorni dalla sua notificazione, gli
erogatori ammessi alla negoziazione avrebbero potuto presentare osservazioni sui relativi contenuti;

CONSIDERATO che la Deliberazione Giuntale n. 124/2023 è stata notificata agli erogatori privati
accreditati aventi titolo con nota prot. n. RA 11913/23 del 12/01/2023;

PRESO ATTO delle comunicazioni prot. 7/2023-24 del 24/01/2023 e prot. 100/23 del 23/03/2023
agli atti d’ufficio, con le quali gli operatori di seguito indicati hanno formulato le
osservazioni/richieste di modifica allo schema negoziale appresso sinteticamente riportate:

APS Soggiorno Proposta:

1.riconoscimento in sede contrattuale anche dell’erogazione di interventi di residenzialità leggera e
flessibile sintetizzati in attività diurne, gruppi terapeutici e interventi domiciliari e di interventi per
singoli e/o nuclei familiari che necessitano prevalentemente di supporto psicoterapeutico, da
remunerare “con un costo massimo del 5% del budget stanziato“,

2.previsione, in sede di art. 14 dello schema contrattuale, di una eventuale ed ulteriore quota non
superiore al 40% da corrispondere a fronte di documentate prestazioni rese dalla sede operativa e
concordate con il Ser.D in attuazione di specifici Programmi Terapeutici individualizzati (PTI)
preventivamente autorizzati dal Ser.D inviante per un massimo di 6/8 mesi”;

3.inserimento nel testo contrattuale, oltre alla partita IVA, anche del Codice fiscale;



4. modifica dell’art. 12 dello schema contrattuale escludendo l’obbligo di emissione della fattura
elettronica e prevedendo, in sua sostituzione, una nota spese con le modalità e secondo il
procedimento stabilito dalle convenzioni concluse negli anni scorsi a livello aziendale;

CEIS PE :

1.Sostituzione di “erogatori privati” e di “strutture private” con “enti del terzo settore”;

2.Sostituzione, nel testo contrattuale, del riferimento alla partita IVA con l’indicazione del codice
fiscale;

CONSIDERATO CHE:

-le prestazioni erogabili, a carico del SSR, sono esclusivamente quelle previste negli accordi
contrattuali, prestazioni che, ai sensi della vigente normativa nazionale e regionale, devono essere
coerenti con il titolo di accreditamento posseduto dalla struttura e possono essere erogate nei limiti
del tetto di spesa riconosciuto dall’amministrazione regionale;

-la “fatturazione elettronica” costituisce specifico adempimento previsto dalla vigente normativa
espressamente richiamata in sede di accordo negoziale (art.12);

-la vigente normativa non prevede l’obbligo, per le strutture sanitarie eroganti prestazioni relative
all’area delle dipendenze patologiche, di assumere la forma giuridica di entri del terzo settore;

RITENUTE, in questo senso, non suscettibili di accoglimento le richieste dell’APS Soggiorno
Proposta di cui ai punti 1,2 e 4 e la richiesta del CEIS PE di cui al punto 1;

STABILITO diversamente, in accoglimento delle restanti osservazioni, di integrare, nelle premesse
della proposta contrattuale, la parte riferita ai dati identificativi dell’Ente, con l’indicazione del
codice fiscale;

RITENUTO, inoltre, di ridefinire:

-i contenuti dell’allegato n. 1 della DGR 124/2023 sul rilievo che medio tempore la Comunità
Terapeutica il Faro di Collecorvino - ivi indicata come in fase di accreditamento– ha conseguito con
DGR 870/2022, il titolo concessorio per n. 20 p.l. di riabilitazione in regime residenziale e
semiresidenziale, oltre che in considerazione di quanto stabilito dalla DGR 158/2022;

-I contenuti dell’allegato 2 della DGR 124/2023, riconducendo correttamente la titolarità della
struttura “La Torre” di Atri all’erogatore Cled;



RICHIAMATA la DGR n. 241/2023 del 27/04/2023, in particolare nella parte in cui è stabilito che
“le verifiche aziendali (di cui alla al punto 2 lett. b) devono intendersi anche estese alla
documentazione prodotta per la conclusione degli accordi negoziali, secondo le modalità stabile
dalla vigente normativa”;

STABILITA, in conformità, la seguente procedura di conclusione degli accordi negoziali:

-la proposta di contratto in formato pdf/a, sarà sottoposta al Direttore Generale della ASL territorialmente
competente che provvederà a comunicare alla Regione le eventuali ragioni ostative alla sua sottoscrizione; la
firma digitale del contratto da parte del Direttore Generale aziendale, infatti, è subordinata al positivo esito
delle verifiche aziendali estese anche alla documentazione prodotta dall’erogatore la cui regolarità e
completezza dovrà essere accertata nel rispetto della vigente normativa nazionale e regionale;

-la firma del contratto da parte del Direttore Generale attesterà, dunque, la conclusione, con esito positivo,
delle verifiche funzionali alla sua stipula;

-successivamente, all’acquisizione della firma del contratto da parte dei Direttori Generali delle altre
AASSLL regionali, il contratto sarà trasmesso all’erogatore ed infine al Presidente della Giunta regionale la
cui firma concluderà l’iter procedimentale;

RIBADITO che:

-la conclusione dei contratti da parte degli erogatori ammessi alla negoziazione è sospensivamente
condizionata alla positiva verifica della ricorrenza, in loro favore, dei requisiti stabiliti dalla vigente
disciplina nazionale e regionale;

-troveranno applicazione le disposizioni di cui al D.Lvo n. 502/1992 e ss.mm.ii. nei confronti degli
erogatori privati che, pur risultati in possesso dei predetti requisiti, non sottoscriveranno l’accordo
negoziale proposto;

RICHIAMATI:

l’art. 7 della L.R. 32 del 31.7.2007 e ss.mm.ii. “Attività di vigilanza sul possesso dei requisiti di
accreditamento istituzionale”, che al comma 4:

 alla lett. c) prevede la revoca dell’accreditamento nel caso di erogazione per due annualità, nel
periodo di validità dell’accordo contrattuale, di prestazioni- delle quali è comunque vietata la
remunerazione- eccedenti nella misura massima del 5% il programma preventivamente concordato e
sottoscritto nell’accordo stesso;

 alla lett. d) prevede la revoca dell’accreditamento nel caso di inadempimento grave degli obblighi
contrattuali;



le disposizioni nazionali e regionali di settore in materia di fatturazione elettronica ed in particolare
il D.M. 3 aprile 2013 n. 55 e la Determinazione dirigenziale DPF012/14 del 31/03/2016;

la Delibera dell’ANAC n. 371 del 27 luglio 2022 e la circolare regionale prot. n. RA 76935/23 del
23/02/2023;

la DGR n. 124 del 04/03/2020; 

RICHIAMATI i provvedimenti regionali che disciplinano i regimi tariffari delle Prestazioni per
l’area delle dipendenze patologiche;

PRECISATO che dal presente atto non derivano oneri di spesa per il bilancio regionale;

PRECISATO, altresì, che verrà posto in essere quanto necessario al rispetto degli obblighi di
pubblicità di cui al D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii;

RILEVATO, per le motivazioni espresse in premessa, che il presente provvedimento riveste carattere di
urgenza;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità ha attestato che il presente provvedimento non
contiene dati non pubblicabili e pertanto è integralmente assoggettato alle disposizioni di cui alla D.lgs. n.
33/20013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso cinico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “;

VISTA la L.R. 14/09/1999n. 77 (Norme in materiadi organizzazione e rapporti di lavoro della
RegioneAbruzzo);

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio e il Direttore del Dipartimento, ai sensi degli artt. 23 e 24 della
L.R. n. 77/99 e ognuno per la parte di competenza, con la sottoscrizione del presente atto hanno espresso il
proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa ed alla legittimità dello stesso;

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate



1.DI APPROVARE IN VIA DEFINITIVA lo schema di contratto per l’acquisto, nel biennio
2023-2024, di prestazioni per l’area delle dipendenze patologiche, allegato al presente
provvedimento quale parte costitutiva ed integrante (All.to 1);

2.DI APPROVARE gli allegati 2 “Area assistenziale dipendenze patologiche: Strutture
Accreditate” e 3 “Area assistenziale dipendenze patologiche: Tetti di spesa annualità 2023-2024”,
parti integranti e costituitive della presente deliberazione, in sostituzione di quelli (nn.1 e 2)
approvati dalla Giunta regionale con deliberazione n. 124/2023;

3.DI STABILIRE la seguente procedura di conclusione degli accordi contrattuali:

la proposta di contratto in formato pdf/a, sarà sottoposta al Direttore Generale della ASL territorialmente
competente che provvederà a comunicare alla Regione le eventuali ragioni ostative alla sua sottoscrizione; la
firma digitale del contratto da parte del Direttore generale aziendale, infatti, è subordinata al positivo esito
delle verifiche aziendali estese anche alla documentazione prodotta dall’erogatore la cui regolarità e
completezza dovrà essere accertata nel rispetto della vigente normativa nazionale e regionale;

la firma del contratto da parte del Direttore Generale attesterà, dunque, il positivo esito delle verifiche
funzionali alla sua stipula;

successivamente all’acquisizione della firma del contratto da parte dei Direttori Generali delle altre
AASSLL regionali, il contratto sarà trasmesso all’erogatore ed infine al Presidente della Giunta regionale la
cui firma concluderà l’iter procedimentale;

4.DI RIBADIRE che:

la conclusione dei contratti da parte degli erogatori ammessi alla negoziazione è sospensivamente
condizionata alla positiva verifica della ricorrenza, in loro favore, dei requisiti stabiliti dalla vigente
disciplina nazionale e regionale;

troveranno applicazione le disposizioni di cui al D.Lvo n. 502/1992 e ss.mm.ii. nei confronti degli
erogatori privati che, pur risultati in possesso dei predetti requisiti, non sottoscriveranno l’accordo
negoziale proposto;

5.     DI PRECISARE che dal presente atto non derivano oneri di spesa per il bilancio regionale e per il
FSR;

6.     DI NOTIFICARE la presente deliberazione alle strutture private accreditate di cui alla DGR 124/2023,
di procederne alla pubblicazione sul BURAT curandone la trasmissione alle AASSLL, ai competenti Servizi
del Dipartimento Sanità e ai Ministeri affiancanti il Piano di Rientro.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alessandra Persiani

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Alessandra Persiani

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALLEGATO 1 _ CONTRATTO.pdf

Impronta 1B2A840DA1F590FF5DDBF7AA15B577EECEDB2C4D8E8CD1101CD641F8045D2DEA

Nome allegato: ALLEGATO 2_ STRUTTURE ACCREDITATE.pdf

Impronta 5E8FE57BE9543207178309A9FD4371D02D60A9E46B6BA617726F78792901D90B

Nome allegato: ALLEGATO 3_ TETTI DI SPESA.pdf

Impronta FAE37206CB90E261C7ECE46BE98F28FB399E704C4141EEB7B51B96A238B55F02

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 19/07/2023 15:07:47
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 20/07/2023 09:07:00
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


